☞ Hommage, eadem, ut videtur, notio, in Cod. MS. eccl. Camerac. de feud. episc. : *Item ledit fiefvé doit avoir à cause de sondit fief vingt Hommaiges tenus de lui, desquelles Hommaiges il doit avoir le quint denier, quant on les vent ou met de main à autre.*

HOMAGIUM, Sacramentum, juramentum, in Legibus Aragonens. apud Blancam, pag. 771.

HOMINIUM, Securitas cuius data cum

sacramento. Vide Rodericum Toletan. l. 7. de Rebus Hispan. cap. 23.

☞ HOMAGIUM, Securitas data cum sacramento. Constit. MSS. Jacobi II. reg. Aragon. ann. 1306 : *Et jurent super sancta Dei Evangelia et faciant Homagium nobis, quod bene et legaliter inquirant contra dictos officiales, et condempnant vel absolvant ipsos secundum justitiam et eorum bonam conscientiam.*

☞ HOMINIUM, Clientelæ professio. Miracula S. Aigulfi sæc. 2. Bened. pag. 672 : *Qui ab infirmitate quam triennio sustinuerat perfecte curatum se sentiens, sponte sancto Martyri Hominium fecit, et a domino Joscelino portarius constitutus in tantum robur corpus invaluit, ut onus animalis fortissimi ferret.*

☞ HOMAGIUM, Dicitur id, quod sub obligatione homagii et servitii tenetur. Charta ann. 1294. ex Bibl. reg. cot. 19 : *Ego Johannes de Ferreriis miles dedi, concessi et feodavi Roberto de Jumeliis escuero meo pro Homagio suo et servitio quod mihi fecit, xl. solidos annui redditus. Alia ann. 1243. ex Chartogh. reg. Atrebat. : Ego Balduinus miles. . . vendidi illustri domino meo Roberto comiti d'Artois Homagium domini Egidii militis de Mailly, quod de me tenebat, centum et sexaginta libras Parisienses, tali modo quo dictum Homagium de me tenebat. Adde Libert. Villæ-franchæ ann. 1369. tom. 5. Ordinac. reg. Franc. pag. 700. art. 9.*

☞ HOMAGIUM, Feudum superius, a quo alia homagio obnoxia dependent. Libert. Podii-Mirol. ann. 1369. tom. 5. Ordinac. reg. Franc. pag. 312. art. 7 : *Concedimus . . . quod quæcunque persona, cujuscunque sexus, dicti loci burgensis, oblias, feoda gentilia ac redditus, usque ad summam trescentarum librarum rendualium, et sine fentalicio et Homagio, emere et acquirere . . . possit.*

☞ HOMAGIUM præstitum pro officiis et dignitatibus ecclesiasticis. Chartul. episc. Paris. fol. 139 : *Anno Domini 1273. die Martis ante festum beati Dionysii, magister Robertus de Frovilla pœnitentiarius Parisiensis fecit Homagium dom. Paris. episcopo Stephano de pœnitentiaria Paris.*

☞ HOMAGIUM, Oblatio, quæ fit intra Missarum solemnia pro defunctis. Charta Theob. comit. ann. 1228. in Chartul. Campan. ex Cam. Comput. Paris. : *Contra Galcherum de Estrepeto, Robertum de Wanou, qui rei fuerunt de morte dicti Eustachii, et amicos coadjutores eorum, etc. Concesserunt etiam ipsi Galcherus et Robertus, quod ipsi faciant cantare Missas et facere Homagia ad dictum meum. Nisi Homagia ibi intelligas de conventionibus paciscendis inter homicidii reos et occisi hæredes. Vide Hominium pro Emenda.*

☞ HOMAGIUM, Præstatio quævis, etiam pecuniaria. Pactum inter Phil. V. reg. Franc. et episc. Tornac. ann. 1320. ex Cod. reg. 8148. 2. fol. 89. vº : *Item Homagium franci marcelli et omnium camporum Tornacensium cum certis deveriis ab ipsis debitis.*

☞ HOMAGIALES TERRÆ, Eæ nimirum quæ sub fide et hominio a Domino feudali tenentur ; *Terre homagées*, in Consuetud. Turon. art. 132. Privilegium Mathiæ Regis Hungariæ apud Ludew. tom. 1. Reliq. MSS. pag. 510 : *Monasterium cum suis Abbate, personis, villis, Terris Homagialibus et hominibus, sub nostræ regis Majestatis . . . recipere, etc.* Charta Wenceslai Regis Bohemiæ ann. 1418. apud eundem Ludewig. tom. 6.

pag. 87: *Præfatum castrum nostrum Hasenstein, alias cum valido exercitu nostro expugnatum et acquisitum cum Homagialibus, oppidis, villis, theloniis, jure patronatus Ecclesiarum, censibus, etc.*

† HOMAGIALIS. Vassallus, qui ad præstandum domino feudali homagium teneatur. Chronicon Salzburgense apud Raimundum Duellium Miscel. lib. 2. pag. 161: *Ad hoc etiam accessit consensus Capituli, Homagialium et præfectorum, qui ab eo tunc a juramento fidelitatis per eumdem Bernhardum absoluti sunt.* Litteræ Richardi II. Reg. Angl. ann. 1397. apud Rymer. tom. 7. pag. 855: *Cum Rupertus senior Comes Palatinus Rheni deventer efficaciter Homagialis noster, pro termino vite sue... Et nos, præmissorum consideratione, et ita quod idem Dux Homagialis, vassallus, et fidelis homo ligeus noster fiat, et deveniat, et existat, ac homagium suum, etc.* Homagium Archidiaconi Coloniensis. ann. 1397. apud eundem Rymer. tom. 8. pag. 1: *Alia faciendo quæ et prout fidelis vassallus, Homagialis et consiliarius domino suo facere tenetur et solet, etiam contra quoscumque. Hominio et sacramento fidelis, in Charta ann. 1128. Append. ad Marcam Hispan. col. 1262.*

† HOMAGIATUS, Eadem notione. Leges Norman. apud Ludewig. tom. 7. Reliq. MSS.: *Omnes Homagiati dominum suum debent plegiare et tenentur de debitis suis.*

† HOMINAGIUS, Idem quod Homagialis. Charta fundationis Abbatie Villæ-novæ apud Lobinell. tom. 2. Histor. Britan. col. 327: *Assignavi quidquid habebam in toto feodo Girardi... et omnia quæ pertinent ad Comitatum inter Leyne et Boloygne pro LXX. libris, exceptis Hominagiis quæ retinui in manu mea ad servitium meum cum equis et arraus faciendum.*

HOMINIUM perdit dominus pro defectu juris, id est, si vassallo iudicium suæ Curie denegat, vel si feloniam fecerit, vel aliquid ad exhæredationem tenentis sui, propter quod iusto iudicio debeat exhæredari, quo casu ad domini capitalem dominum transit: ita Stabilimenta S. Ludov. lib. 1. cap. 52. Petrus de Fontaines in Concil. cap. 18. § 8. Bracton. lib. 2. cap. 35. § 12. Fleta lib. 3. cap. 16. § 27. Constit. Sicul. l. 3. tit. 13. 17. [Statuta MSS. Caroli I. Reg. Siciliae cap. 132.] etc.

HOMAGIUM GURPIRE, REDDERE, REMITTERE. Ex Consuetudine Bellovacensi, ut ait Bellomanerius cap. 61. seu potius ex generali feudorum lege, non poterat vassallus dominum suum appellare, i. ad monomachiam Legibus receptam et statutam provocare, vel ad bellum diffidare, vel in jure de quovis crimine interpellare, priusquam suum gurpisset Homagium. Adeo ut vassallus, qui dominum de crimine aliquo accusare volebat, eum debet convenire, coramque suis Paribus hæc verba proferre: *Sire, j'ay esté une pieche en vostre hommage, et ai tenu de vous tex heritages en sef. et à l'hommage et à le foy je renonce, parce que vos m'avez mesfet, duquel mesfet j'enmens acquerir vengeance par appel.* i. Domine, diu est, quod in tua fide et tuo homagio perstiti, et talia prædia in feodum a te tenui: nunc vero eisdem homagio et fidei renuntio, quia malefactum in me commisisti, de quo per appellum vindictam exigere decevi. Quo facto eum submonere suo citare in Curiam superioris domini debet, ibique suum prosequi appellum. Quod si ante appellum, feodo et homagio non renuntiasset, non dabatur locus gagio duelli:

sed in emendam erga dominum cadebat, tanquam prolatæ in eum contumeliæ reus, pour lui avoir dit vilenie. Id etiam attigit vetus Consuetudo Normanniæ cap. 84: *L'on doit savoir, que aucun ne peut appeller de felonie son Seigneur, à qui il a fait hommage, ne le Seigneur son homme pour la foy de l'hommage, que l'un doit porter à l'autre. Mais se le Seigneur veut ainsi suyr son homme, il convient qu'il luy rende son hommage, ains que il lui offre son gage de l'appeler, et l'homme aussi: et se le Seigneur enchiet, l'homme ne tendra jamais de lui la terre, ne le seif que il tenoit, mais la tendra nuëment du Seigneur, qui est pardessus... Et se l'homme est vaincu, la terre remaindra quitte au Seigneur.* Bracton. lib. 2. cap. 35. § 12: *Item reddere poterit domino suo Homagium suum, simul cum tenemento, propter capitales inimicitias, ut liberius prosequatur appellum suum, et sic dissolvitur Homagium.* Adde Fletam lib. 3. cap. 16. § 35. Ricardus Hagustaldensis de Bello Standardico pag. 321: *Itaque Robertus reddito Homagio, quod ei fecerat, ... ad suos socios reversus est.* Matthæus Paris. ann. 1188: *Tunc Rex Anglorum Regi Francorum fecit Homagium, quia in principio hujus guerræ Homagium suum reddiderat Regi Franciæ.* Ejusmodi redditionum homagii exempla et formulas proferunt passim, Nicol. Trivetius ann. 1294. 1296. Henr. Knyghton. pag. 2477. 2481. 2497. 2549. 2550. Thom. Walsinghamus pag. 61. 66. 67. 133. Renerus apud Chapeavill. tom. 2. Hist. Leod. pag. 226. Rodericus Toletan. lib. 7. Hist. Hispan. cap. 7. 33. Inventarium MS. Chartophylacii Regii, Layette, Flandres, Coffre v. tit. 20. Coffre 3. Sac. 2. tit. 23. etc. Vide præterea Leges Alfonsinas parte 4. tit. 15. legibus 7. et 8.

\* Lit. remiss. ann. 1382. in Reg. 121. Chartoph. reg. ch. 152: *Le suppliant... rendi audit Grignart son homme liege, la feueté et Hommage que fait lui avoit, et le fit deffier.*

HOMINIUM RUMPERE. Sugerius in Ludovico VI. cap. 2: *Quo siquidem tempore inter B. Dionysii Adam Abbatem et Burchardum nobilem virum Dominum Monmorenciacensem accidit quasdam contentiones pro quibusdam consuetudinibus emerisse, quæ in tantam ebullierunt irrationis molestiam, ut rupto Hominio inter defæderatos armis, bello, incendiis concertaretur.*

Pari modo dominus, qui vassallum de proditione aut alio quovis forefacto appellare decreverat illius homagium gurpire tenebatur. Cujus quidem paritatis ea ratio est, inquit Philipp. Bellomanerius d. cap. 61. quia *tout autant, que li homs doit à son Seigneur de foi et de loiauté par la reson de son homage, tout autant li Sires en doit à son home.* Id est, ut verbis utar Bractoni pag. 98: *Est tanta et talis connexio per homagium inter dominum et tenentem, quod tantum debet dominus tenenti, quantum tenens domino, præter solam reverentiam.* Hujus porro moris exemplum profert Gualter. Terwanensis in Vita Caroli Comitis Flandr. cap. 37. ubi de Guill. Yprensi: *Unde et idem Dominus Guillelmus Hominium Alardi gurpivit, et eo diffiduciato, totum feodum ejus saisivit.* Matth. Paris ann. 1233: *Formam pacis cum eo [Rege] mihi plurimum damnosam gratis inii: in qua convenit, quod nisi illa ex parte Regis mihi observaretur, omnia omnino ex parte mea essent in statu, in quo fuerant ante dictam pacem initam: videlicet quod ego essem extra homagium suum, et*

*diffiduciatus ab eo, sicut prius fui per Dn. Episc. Menevensem.* Et infra: *Unde aperte didici, quod nullam pacem voluit mihi observare, cum post pacem delerius me pertractaret. Unde homo suus non fui; sed ab ipsius homagio per ipsum absolutus.* Adde eundem ann. 1233. 1234. pag. 268. 273. et Thwrocium in Uladisiao cap. 34.

Est præterea alia hominii ex solo arbitrio apud Danos gurpiendi ratio, de qua Sueno in Legibus Castrensibus cap. 7: *De ministerii resignatione: Illam etiam non prætermisit antiquitas formam instituere, qua et principis majestas illibata, et militis non esset honor imminutus, si ad alterius se quis transferebat hominum. Stauit ergo in Circuncisionis vigilia, quæ novum annum inchoat, experti Militis novitatem affectantis, duos commilitones ad dominum, cujus se dominio exuere cupit, ablegandos esse, qui et ei hominum cum servitio illius resignent, et sic absque contumeliæ verecundia, dominique offensâ, poterat unusquisque ad alterius hominum libere convolare.*

HOMAGIUM EVANESCERE dicitur, cum prædium vel feudum ad Regem devolvitur, quia Reges nulli consuerunt facere Hominium. Id pluribus probamus in Historia Comitum Ambianensium, [pag. 383. edit. ann. 1840.] quam dudum absolvimus, prælo proinde paratam, cum altera Comitum Pontivi.

\* Quod de rege erga subditum intelligendum est: paulo enim ante rex Aragonum hominum præstat episcopo Magalonensi. Imo ex subditi concessione illud se non fecisse agnoscunt etiam reges nostri. Pactum inter Philipp. Aug. et episc. Ambian. apud Brussel de Usu feud. pag. 152: *Voluit hæc Ecclesia et benigne concessit ut feudum suum absque faciendo hominio teneremus, cum utique nemini facere debeamus vel possimus.* Aliud inter eumd. reg. et episc. Morin. ibid.: *Noverint universi quod Lambertus Morinensis episcopus nos et successores nostros absolvit et in perpetuum quitos dimisit ab homagio, quod sibi facere debebamus de feodo Hesdin.* Sed nec tunc omnino evanescebat homagium: nam aut vassallum exhibebant, qui illud præstaret; aut de eo paciscebantur, donum aliquod in homagii recompensationem assignantes. Charta Steph. episc. Noviom. ann. 1213. in Reg. 31. Chartoph. reg. fol. 96. vº: *Cum secundum usum et consuetudinem hacenus approbatam, predecessores karissimi domini nostri Philippi illustris Francorum regis nulli consueverint facere Homagium, in recompensationem homagii, quod domini Viromandix debebant nobis et ecclesie Noviomensis, ipse nobis et successoribus nostris Noviomensibus episcopis dedit et concessit, in perpetuum augmentum regalium, quidquid habebat apud Laceniacum, cum pertinentiis suis.* Charta ann. 1284. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 3. vº: *Philippus regis Francorum primogenitus Dei gratia rex Navaræ, Campaniæ et Briæ comes palatinus... Notum facimus quod nos de rebus, quas ratione karissimæ consortis nostræ Johannæ hæredis Campaniæ tenere debemus in feodum ab episcopo Lingonensi, Homagium fecimus venerabili in Christo patri Guidoni D. G. episcopo Lingonensi, hoc acto quod si contingat nos ad successionem regni Francorum venire, evanescet Homagium, et nullius firmitatis existet: ita tamen quod eidem episcopo, vel illi qui tunc erit*

episcopus Lingonensis, tenemur dare sufficientem vassallum; qui res teneat feudales, et ipsi episcopo Homagium faciat de prædictis, vel super his amicabiliter componere cum eodem. Eadem rursus leguntur in Ch. Ludov. primogeniti Phil. Pulcri ann. 1309. ibid. fol. 4. r.

\* Eo quoque gaudebant privilegio milites, cum feudum possidebant ab alio dependens, quod rusticus vel homo innobilis deinceps acquirebat, ut iudicatum legitur per Arestum ann. 1260. in Reg. Olim parlam. Paris. fol. 110. v: Dominus Amalricus de Meuduno miles tenebat quemdam feudum a quodam armigero consanguineo suo. Johannes Frogerii burgensis Parisiensis partem ipsius feodi emit ab ipso armigero, partem aliam permutavit cum eo. Idem Johannes petiit ab eodem Amalrico quod veniret ad homagium ipsius de ipso feodo, sicut erat in homagio ipsius armigero. Idem Amalricus notebat eidem facere homagium, cum ipse esset miles, et ipse Johannes esset rusticus, et maxime quia hujusmodi feudum non obvenit ipsi Johanni de hæreditate sua, sed illud acquisivit. Tandem partibus super hoc petentibus jus curiæ, determinatum fuit quod ipse Amalricus non tenebatur facere Homagium eidem Johanni.